
 

 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Новокузнецкого городского округа 

 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«18» марта 2025 года 

 

В соответствии с частью 3 статьи 6, частью 5 статьи 27, статьей 50 Водного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь пунктом 36 части 1 статьи 6, пунктом 30 части 2 статьи 28, 

статьями 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет 

народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Новокузнецкого городского округа согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города 

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию 

промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и экологии. 

 

 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов                                             А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

Глава города Новокузнецка                                            Д.П. Ильин  

 

 

 

г. Новокузнецк 

«18» марта 2025 года 

№ 4/18 

 

                                                                             



2 
 

                                          Приложение  

к решению Новокузнецкого городского 

                                         Совета народных депутатов  

от 18.03.2025 № 4/18 

 

Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории 

Новокузнецкого городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории 

Новокузнецкого городского округа (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Кемеровской области-Кузбасса, Новокузнецкого городского округа. 

1.2. Настоящие Правила устанавливают общие требования к использованию водных 

объектов или их частей, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа 

(далее - городской округ), для рекреационных целей, а именно: туризма, физической культуры 

и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации 

отдыха детей и их оздоровления, и обязательны для соблюдения физическими и 

юридическими лицами.  

1.3. В настоящих Правилах используются понятия и термины в значениях, определенных 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными нормативными правовыми актами 

городского округа.  

1.4. Использование водных объектов или их частей для рекреационных целей  на 

территории городского округа осуществляется в соответствии с требованиями водного, 

земельного, лесного, градостроительного законодательства Российской Федерации, 

законодательства  в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и иного законодательства   

Российской Федерации, национальных стандартов, законодательства Кемеровской области - 

Кузбасса, а также в соответствии  с муниципальными правовыми актами  городского округа и 

настоящими Правилами.  

Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов или их 

частей для рекреационных целей осуществляется в порядке, установленном Водным кодексом 

Российской Федерации, иными законами и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Кемеровской области-Кузбасса, с обязательным оповещением населения 

городского округа через средства массовой информации, посредством установки специальных 

информационных знаков, информационных стендов   или иными способами. 

1.5. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, ввод в 

эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том 

числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным законодательством 

и законодательством о градостроительной деятельности. 

1.6. Надзор за соответствием водных объектов, их частей, а также территорий, включая 

пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей в рекреационных целях, 

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования 

указанных объектов и территорий, осуществляется органами и учреждениями, 

уполномоченными на осуществление федерального государственного санитарно-

эпидемиологического контроля (надзора).  

1.7. Надзор за выполнением условий использования водных объектов на основании 



3 
 

договора водопользования, а также использования зон с особыми условия использования 

территорий, прилегающих к водным объектам, осуществляется в рамках экологического 

контроля (надзора). 

1.8. Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на 

водных объектах осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 

№151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и иными нормативными 

правовыми актами, регламентирующими организацию и порядок их проведения.  

 

2. Требования к определению водных объектов или их частей, 

предназначенных для использования в рекреационных целях 

 

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в рекреационных 

целях, определяются правовым актом администрации города Новокузнецка в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

2.2. Водные объекты или их части используются в рекреационных целях с учетом 

настоящих Правил на основании договоров водопользования, заключаемых в соответствии с 

Водным кодексом Российской Федерации.  

2.3. Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных объектов, в том 

числе предельно допустимые концентрации в воде химических, биологических веществ, 

микроорганизмов, уровень радиационного фона устанавливаются санитарными правилами. 

2.4. Хозяйствующими субъектами (юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями), осуществляющими деятельность с использованием акватории водных 

объектов в рекреационных целях (далее - хозяйствующие субъекты), обеспечивается 

получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта 

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного 

объекта. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение выдается лицам, указанным в настоящем 

пункте, при наличии положительного экспертного заключения, выданного Федеральным 

бюджетным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии Кемеровской 

области - Кузбасса» или иной аккредитованной организацией на основании лабораторных 

исследований качества воды водного объекта, планируемого к использованию в 

рекреационных целях. 

2.5. Сведения о водном объекте, используемом в рекреационных целях, должны быть 

включены в государственный водный реестр и иметь идентификационные характеристики, 

береговые линии с указанием их координат. 

2.6. Использование акватории водных объектов для эксплуатации пляжей 

правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в границах береговой полосы водного объекта общего 

пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, 

организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, 

осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, 

организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется 

на основании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

2.6.1. При заключении договора водопользования без проведения аукциона 

информация о водопользователе не должна содержаться в реестре недобросовестных 

водопользователей и участников аукциона на право заключения договора водопользования, 

размещаемом на официальном сайте Федерального агентства водных ресурсов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»). 

2.6.2. При заключении договора водопользования без проведения аукциона с 

физкультурно-спортивной организацией информация о данной организации должна быть 

включена в перечень физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 



4 
 

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в области физической культуры и 

спорта в качества основного вида деятельности, размещаемый на официальном сайте 

Министерства спорта Российской Федерации в сети «Интернет». 

2.6.3. При заключении договора водопользования без проведения аукциона в целях 

использования акватории водных объектов для организованного отдыха детей информация о 

водопользователе должна быть включена в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления, размещаемый на официальном сайте исполнительных органов Кемеровской 

области-Кузбасса в сфере организации отдыха и оздоровления детей в сети «Интернет». 

2.6.4. При заключении договора водопользования в целях использования акватории 

поверхностных водных объектов для эксплуатации пляжей правообладателями земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в границах береговой полосы водного объекта общего пользования, а также 

для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, туроператорами или 

турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными 

законами, и для организованного отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, 

инвалидов требуется наличие правоустанавливающих документов на земельный участок и 

документов, подтверждающих права на объекты недвижимости, разрешенное использование 

которых позволяет отнести их к объектам туристской индустрии. 

2.7. Срок действия договора водопользования ограничивается сроком действия договора 

аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности и расположенного в границах береговой полосы водного объекта общего 

пользования, но не более 20 лет. 

2.8. В случае проведения работ на водном объекте, связанных с изменением его дна и 

берегов, хозяйствующий субъект обязан оформить право пользования водным объектом на 

основании решения о предоставлении водного объекта в пользование. 

 

3. Требования к определению зон отдыха и других 

территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей 

 

3.1. К зонам отдыха и другим территориям, включая пляжи, связанным с использованием 

водных объектов или их частей для рекреационных целей  (далее также - зоны отдыха, зоны 

рекреации водных объектов), следует относить территории, определенные в генеральном 

плане городского округа, схемах территориального планирования, решениях органов 

местного самоуправления городского округа для размещения санаториев, домов отдыха, 

пансионатов, баз туризма, дачных и садово-огородных участков, организованного отдыха 

населения (городские пляжи, парки, спортивные базы и их сооружения на открытом воздухе). 

3.2. Зоной отдыха является общественное пространство, участок озелененной 

территории, выделенный согласно действующему законодательству, соответствующим 

образом обустроенный для интенсивного использования в целях рекреации, а также комплекс 

временных и постоянных сооружений, расположенных на этом участке и несущих 

функциональную нагрузку в качестве объектов и оборудования зоны отдыха и относящихся к 

объектам и элементам благоустройства территории, а также малых архитектурных форм. 

Зона отдыха может иметь водный объект или его часть, используемый или 

предназначенный для купания, проведения спортивно-оздоровительных мероприятий и иных 

рекреационных целей. 

3.3. Зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанные с использованием 

водных объектов или их частей для рекреационных целей, определяются с учетом требований 

настоящих Правил и иных муниципальных правовых актов городского округа, 

устанавливающих условия создания таких зон.  

3.4. Решение о создании зон рекреации водных объектов принимается администрацией 



5 
 

города Новокузнецка в соответствии с генеральным планом городского округа, Правилами 

землепользования и застройки городского округа. 

Зоны рекреации водных объектов располагаются на территориях и акваториях, 

обладающих благоприятными природно-климатическими и лечебными факторами, 

пригодных по ландшафтным и санитарно-гигиеническим условиям для их размещения. 

3.5. Перечень мест отдыха у воды, планируемых к открытию на территории городского 

округа, а также перечень мест, где купание запрещено, утверждаются правовым актом 

администрации города Новокузнецка.  

3.6. Зоны рекреации водных объектов, используемых для организованного массового 

купания и отдыха, должны быть благоустроены и эксплуатироваться в соответствии с 

требованиями: 

- государственного стандарта Союза ССР ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. 

Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», утвержденного 

и введенного в действие постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 

25.12.1980 №5976; 

-  национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 58737-2019. «Места отдыха 

на водных объектах. Общие положения», утвержденного приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 10.12.2019 № 1363-ст; 

- санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №3; 

- санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №4; 

- национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские 

услуги. Услуги пляжей. Общие требования», утвержденного приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013 №1345-ст. 

3.7. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед, пляжи, места для 

купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровительных 

и профилактических процедур. Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на 

территории и акватории, оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям 

соответствующих технических регламентов, национальных стандартов и сводов правил. 

Услуги, оказываемые в местах отдыха, должны соответствовать требованиям национальных 

стандартов. Места отдыха должны обслуживаться квалифицированным персоналом. Для 

каждого места отдыха устанавливается лицо, ответственное за его эксплуатацию.  

В местах отдыха устанавливают режим работы, правила и требования по эксплуатации, 

а также состав, дислокацию и зону ответственности спасательных станций и постов. Места 

отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных участках и акваторий водных 

объектов. Территории и водные объекты должны иметь достаточную рекреационную емкость. 

Расчеты проводятся специализированными организациями. В местах отдыха проводят 

мониторинг их состояния на соответствие требованиям национального стандарта.  

Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его участком в 

рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного объекта, 

предотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а также меры по ликвидации 

последствий указанных явлений в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и 

другими федеральными законами. 

3.8. К зонам рекреации водных объектов устанавливаются следующие требования: 



6 
 

1) соответствие качества воды и состояния территории требованиям санитарных правил; 

2) наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 

3) безопасный рельеф дна; 

4) благоприятный гидрологический режим; 

5) отсутствие возможности неблагоприятных и опасных природных процессов. 

3.9. Зона рекреации водного объекта с учетом местных условий должна быть удалена от 

мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота, других источников загрязнения 

окружающей среды и источников шума, а также   размещаться с наветренной стороны по 

отношению к таким источникам и за пределами санитарно-защитных зон промышленных 

предприятий.  

3.10. При устройстве пляжей на них должно быть предусмотрено помещение 

медицинского пункта и спасательного поста или спасательной станции с наблюдательной 

вышкой. 

3.11. При обеспечении зоны рекреации питьевой водой необходимо обеспечить ее 

соответствие требованиям государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51232-

98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества», 

принятого и введенного в действие постановлением Государственного комитета Российской 

Федерации по стандартизации и метрологии от 17.12.1998 №449. 

При установке душевых установок в них должна подаваться питьевая вода.  

При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с отводом сточных 

вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации необходимо устройство 

водонепроницаемых выгребов на незатапливаемых участках на расстоянии от 50 м до 200 м 

от места купания, зоны отдыха, спортивной зоны или биотуалетов. 

3.12. Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных площадках с 

удобными подъездными путями. Вывоз мусора следует осуществлять ежедневно. 

3.13. Вблизи зоны рекреации водного объекта должно быть предусмотрено устройство 

открытых автостоянок личного транспорта. 

Открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть удалены от границ 

зоны рекреации водного объекта на расстояние не менее 50 метров, вместимостью до 100 

автомашин - не менее 100 метров, вместимостью свыше 100 автомашин - не менее 200 метров. 

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации водного объекта до открытых 

автостоянок должны быть озеленены. 

3.14. На территории городского округа в установленных зонах рекреации водных 

объектов ежегодно осуществляется  организация купального сезона в соответствии  с 

разделами 4 и 6 настоящих Правил, а также подготовка и заключение в порядке, 

предусмотренном Водным кодексом Российской Федерации, договоров водопользования, 

согласно которым  водные объекты или их части, находящиеся в государственной  или 

муниципальной собственности городского округа, предоставляются в целях использования 

акватории водных объектов, в том числе для эксплуатации пляжей.  

3.15. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа (не менее чем за 30 календарных дней 

до планируемой даты начала эксплуатации пляжа) его владелец  направляет в 

территориальный орган  Государственной инспекции по маломерным судам Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями и 

ликвидации последствий  стихийных бедствий (далее - ГИМС) заявление-декларацию, 

рекомендуемый образец которого приведен в приложении №1 к Правилам пользования 

пляжами в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий  стихийных бедствий от 30.09.2020 №732 «Об утверждении Правил пользования 

пляжами в Российской Федерации». 

Использование водных объектов, входящих в состав пляжей, осуществляется на 

основании договоров водопользования. Пляжи подлежат постановке на учет в ГИМС. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458596&dst=100111


7 
 

3.16. Размещение мест торговли в границах территории пляжа и (или) в границах 

водоохранных зон осуществляется при условии оборудования таких объектов сооружениями, 

обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в 

соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны 

окружающей среды. 

3.17. Не допускается размещение на территории пляжа в границах заплыва пунктов 

проката маломерных судов и других плавательных средств, представляющих угрозу жизни и 

здоровью отдыхающих и купающихся. 

3.18. На период купального сезона водопользователи организуют развертывание на 

пляжах спасательных постов с необходимыми плавательными средствами, оборудованием, 

снаряжением и обеспечивают дежурство матросов-спасателей, имеющих документы на право 

ведения спасательных работ и обученных приемам оказания первой помощи пострадавшим на 

воде, для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящим 

бедствие на водных объектах. 

Зона оперативного действия одного поста не должна превышать 300 метров береговой 

территории и акватории пляжа. 

Режим работы спасательного поста и дежурных матросов-спасателей устанавливается 

водопользователем с учетом мер, принимаемых для обеспечения безопасности людей на 

водных объектах. 

Во время купания людей на границе заплыва должно постоянно находиться спасательное 

маломерное судно с матросами-спасателями в готовности к оказанию помощи утопающему. 

Матросы-спасатели должны быть легко узнаваемы среди посетителей пляжа. 

Нормативная численность матросов-спасателей, необходимая для обеспечения 

безопасности людей в местах отдыха у воды, планируемых к открытию на территории 

городского округа, устанавливается правовым актом администрации города Новокузнецка. 

3.19. Пляжи оборудуются: 

1) профилактическими стендами, содержащими следующую информацию: 

- сведения о владельце пляжа; 

- извлечения из настоящих Правил; 

- материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах; 

- схему акватории пляжа с указанием опасных мест и глубин; 

- данные о температуре воды, воздуха и волнении водной поверхности; 

- сведения о местах расположения спасателей, номерах телефонов подразделений 

аварийно-спасательных служб или формирований, скорой медицинской помощи и полиции; 

2) тентами для защиты от солнечных лучей, а при наличии водопроводов - фонтанчиками 

с питьевой водой. 

3.20. Пляжи (места отдыха у воды) должны иметь средства телефонной связи для вызова 

экстренных служб.  

3.21. При обучении плаванию ответственность за безопасность несет преподаватель 

(инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки. Обучение 

плаванию должно проводиться в специально отведенных местах. 

3.22. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде. 

Разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев на воде с 

использованием средств массовой информации, радиотрансляционных установок, 

информационных стендов с профилактическими материалами должна проводиться 

систематически водопользователями, владельцами пляжей, органами местного 

самоуправления городского округа и подведомственными им муниципальными 

учреждениями городского округа, к видам деятельности, которых относится выполнение 

данной работы.  

3.23. Указания государственных инспекторов, работников спасательных станций и 

постов, сотрудников полиции, представителей органов местного самоуправления городского 



8 
 

округа и муниципальных учреждений городского округа в части обеспечения безопасности 

людей и поддержания порядка на пляжах (местах отдыха у воды) являются обязательными для 

исполнения для всех физических и юридических лиц.  

3.24. Водопользователи, осуществляющие пользование водными объектами или их 

частями в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на 

предоставленных им для этих целей водных объектах или их частях. 

Лица, допустившие нарушение водного законодательства, несут административную, 

уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона на водных объектах, расположенных 

в границах городского округа, устанавливаются ежегодно правовым актом администрации 

города Новокузнецка с наступлением летнего периода исходя из погодных условий и 

установления комфортной температуры воды. 

4.2. Ежегодно администрация города Новокузнецка   рассматривает и утверждает план 

обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории городского округа, 

включающий мероприятия по организации обустройства пляжей (мест отдыха у воды), в том 

числе по обеспечению свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам.  

 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием  

водных объектов или их частей для рекреационных целей 

 

5.1. При проведении мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их 

частей для рекреационных целей, в том числе при организованном отдыхе, организаторы таких 

мероприятий: 

- осуществляют подачу в администрацию города Новокузнецка уведомления о 

проведении массового мероприятия, а также обеспечивают рассмотрение обоснованного 

предложения об изменении условий, места и (или) времени проведения массового мероприятия 

(при проведении массового мероприятия в соответствии с Законом Кемеровской области от 

08.07.2010 №91-ОЗ «Об обеспечении безопасности при проведении массовых мероприятий»); 

- назначают лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и 

охрану окружающей среды; 

- обеспечивают в пределах своей компетенции общественный порядок и безопасность 

граждан при проведении мероприятия; 

- обеспечивают сохранность зеленых насаждений, помещений, зданий, строений, 

сооружений, оборудования, мебели, инвентаря и другого имущества в месте проведения 

мероприятия. 

5.2. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие места отдыха, совместно с 

руководителями организаций, ответственными за проведение мероприятий, при проведении 

массовых мероприятий на водных объектах обеспечивают соблюдение требований настоящих 

Правил, принимают меры к обеспечению безопасности людей, в том числе назначают лиц, 

наблюдающих за нахождением людей на водных объектах и соблюдением ими мер 

безопасности. 

5.3. Хозяйствующим субъектам, использующим водные объекты в рекреационных целях, 

необходимо обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии водного объекта санитарным правилам.   

 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществления 

рекреационной деятельности 



9 
 

 

6.1. Зоны купания и иные зоны, необходимые для осуществления рекреационной 

деятельности, определяются с учетом требований земельного, водного, лесного и 

градостроительства законодательства, а также настоящих Правил.  

6.2. Береговая территория зон купания должна соответствовать санитарным и 

противопожарным правилам и нормам. 

Зоны купания располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от 

мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже гидротехнических 

сооружений, пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений. 

В местах, отведенных для купания и выше их по течению до 500 метров, запрещается 

стирка белья и купание животных. 

Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать 

не менее 5 квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водоеме - 10 - 15 

квадратных метров. На каждого человека должно приходиться не менее 2 квадратных метров 

площади пляжа. 

В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на поверхность грунтовых 

вод, водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.  

Границы зоны купания обозначаются буйками. 

Дно мест для купания должно иметь постепенный скат без ям, уступов до глубины 1,75 

метра, при ширине полосы от берега не менее 15 метров, свободно от водных растений, коряг, 

камней, стекла и других предметов. 

Перед началом купального сезона водопользователем обеспечивается водолазное 

обследование и очистка дна участка акватории водного объекта, отведенного для купания. 

6.3.  На пляжах отводятся участки акватории водного объекта для купания детей, которые 

должны соответствовать требованиям, установленным правилами обеспечения безопасности 

людей на водных объектах, утвержденных Правительством Кемеровской области-Кузбасса. 

6.4. Оборудованные на пляжах места для прыжков в воду должны находиться в 

естественных участках акватории с приглубыми берегами. При отсутствии таких участков 

устанавливаются деревянные мостки или плоты до мест с глубинами, обеспечивающими 

безопасность при нырянии. Могут также устанавливаться вышки для прыжков в воду в местах 

с глубинами, обеспечивающими безопасность при выполнении прыжков. 

Мостки, трапы, плоты и вышки должны иметь сплошной настил и быть испытаны на 

рабочую нагрузку.  

 

7. Требования к охране водных объектов 

 

7.1. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с соблюдением 

требований водного законодательства, законодательства в области охраны окружающей 

среды, законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения. 

7.2. При использовании водных объектов для рекреационных целей хозяйствующие 

субъекты: 

1) осуществляют деятельность таким образом, чтобы не создавать препятствий 

водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

2)  обязаны знать и соблюдать: 

- требования правил обеспечения безопасности людей на водных объектах, 

утвержденных Правительством Кемеровской области-Кузбасса; 

- требования правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд, 

утвержденных решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, а также 



10 
 

настоящих Правил; 

3) исполняют предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной 

власти, должностных лиц органов исполнительной власти Кемеровской области-Кузбасса, 

осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных 

объектов, действующих в пределах предоставленных им полномочий; 

4) должны руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе об 

особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 

местностях и курортах, устанавливающим, в частности, соответствующие режимы особого 

использования и охраны для водных объектов: 

- отнесенных к особо охраняемым водным объектам; 

- входящих в состав особо охраняемых природных территорий; 

- расположенных в границах зон санитарной охраны водных объектов; 

- являющихся источниками питьевого водоснабжения; 

- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон; 

- содержащих природные лечебные ресурсы; 

- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в 

границах зон их санитарной охраны; 

5) принимают меры по охране используемых водных объектов, предотвращению их 

загрязнения и засорения, в том числе вследствие аварий и иных чрезвычайных ситуаций, а 

также охране водных биологических ресурсов, других объектов животного и растительного 

мира; 

6) соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и 

законодательством в области охраны окружающей среды. 

7.3. При использовании водных объектов для рекреационных целей запрещаются: 

1)  сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и потребления, в 

том числе выведенных из эксплуатации плавучих средств (их частей и механизмов); 

2) захоронение в водных объектах ядерных материалов, радиоактивных веществ; 

3) сброс в водные объекты сточных вод; 

4) нарушение специального режима осуществления хозяйственной и иной деятельности 

на прибрежной защитной полосе водного объекта, водоохранной зоне водного объекта. 

7.4. При использовании водных объектов хозяйствующие субъекты обязаны 

осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами, а также правилами охраны 

поверхностных водных объектов, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

 

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или их 

частей для рекреационных целей 

 

8.1.  Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

водных объектов, включая обозначение на местности посредством специальных 

информационных знаков на территориях, используемых для рекреационных целей, 

осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

8.2. В целях создания комфортных условий для отдыха населения, обеспечения 

требуемого уровня безопасности на водных объектах должны устанавливаться знаки 

безопасности на водных объектах, информационные щиты и плакаты, а также знаки 

дополнительной информации. 

8.3. Места установки знаков безопасности на водных объектах, размеры знаков и 

надписей на них выбираются так, чтобы из любой точки береговой линии был отчетливо 

читаем хотя бы один знак. 

8.4. Знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты и плакаты, а также 



11 
 

знаки дополнительной информации должны соответствовать техническим нормам и 

требованиям (государственным стандартам, строительным нормам и правилам, иным 

нормативам) и удовлетворять требованиям надежности и безопасности для населения и 

автотранспорта, не создавать препятствий для транспорта, уборочных машин и механизмов, 

учитывать особенности планировки и благоустройства прилегающей территории. При 

разработке и изготовлении знаков и щитов необходимо учитывать степень агрессивного 

воздействия окружающей среды для увеличения срока их эксплуатации. 

8.5. Органы местного самоуправления городского округа в случае, если водные объекты 

представляют опасность для здоровья населения, обязаны в соответствии с их полномочиями 

принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных 

водных объектов. 

 

 

 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов                                             А.К. Шелковникова 
 


